
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

tratégica de Gestão de Créditos - GEGEC, durante o período de 07.11.2023 
a 26.11.2023, por motivo de Licença Paternidade.
Designar a Auxiliar Administrativo ANA MARIA FONSECA KHOURY – Matrí-
cula: 3190960/1, para substituir a Gerente da Célula Executiva de Admi-
nistração da Carteira Imobiliária – CEACA, no período acima referido.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor Presidente

Protocolo: 1019055
PORTARIA N.º 269/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 147/2023-PRESIDÊNCIA/CEASA, 
de 22.11.2023, da Centrais de Abastecimento do Pará S/A, originando o 
Processo Eletrônico nº 2023/1328946, que trata sobre solicitação de pror-
rogação de cessão de empregado desta Companhia;
CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia 
no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação de cessão do empregado ALBANO BULHO-
ES LEITE, cargo de Economista, matrícula nº 57194889/1, para a Cen-
trais de Abastecimento do Pará S/A - CEASA, no período de 07.12.2023 
a 06.12.2024, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Regula-
mento de Pessoal desta Companhia.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 07.12.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1019063
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 03/2023
NOVA DATA DE ABERTURA
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de Seguro de 
Vida e Acidentes Pessoais em grupo, para os empregados da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB, conforme condições estabelecidas 
no Anexo I – Termo de Referência.
Data da Abertura: 19.12.2023
Hora de abertura: 10 (dez) horas – Horário de Brasília-DF
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/
UASG: 925445
A íntegra do Edital poderá ser obtida nos endereços:  https://www.gov.br/
compras/, www.compraspara.pa.gov.br e www.cohab.pa.gov.br a partir do 
dia 06.12.2023.
Ordenador: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor Presidente

Protocolo: 1018959
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052 de 05 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO a regra do art. 117 da Lei n.º 14.133/2021 que determina 
o acompanhamento e fiscalização do contrato por servidor especialmente 
designado.
CONSIDERANDO o resultado da Concorrência Eletrônica n.º 001/2023-AG-
TRAN/PA e os processos n° 2023/966110 e 2023/1302835 que se referem 
a aquisição de 133 (cento e trinta e três) ônibus novos (0 km), que obteve 
como vencedora a empresa VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Fun-
cional n° 5825119, ocupante do cargo de Ouvidor – AGTRAN/PA, para fis-
calizar o Contrato n° 014/2023 – AGTRAN/PA;
II – Designar a servidora DANIELA DIAS SIQUEIRA, ID Funcional n° 
5960994, ocupante do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, como 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 014/2023-AGTRAN/PA, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1019150

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 623 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora DIONMARRY MOURA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5978730/1, ocupante do cargo de Gerente, na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT, a contar de 17/11/2023.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 17/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 30 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1019158
PORTARIA Nº 624 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR o servidor EDILBERTO DE CASTRO FERREIRA, Identidade 
Funcional nº 2017598/1, ocupante do cargo de Gerente, na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia - DCT, a contar de 17/11/2023.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 17/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1019161
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 011/2023 – SECTET/UFOPA/FADESP
CONVÊNIO n° 011/2023
Processo Eletrônico n° 2022/1164549
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por objeto viabilizar, pela CONVENEN-
TE/EXECUTORA, a oferta e o funcionamento do Programa FORMA PARÁ, 
criado pela Lei Estadual n° 9.324/21, com a implantação dos cursos de 
Administração e Direito em 3 turmas, visando o atendimento de 140 alunos 
nos municípios de Oriximiná, Almeirim e Novo Progresso, conforme ANEXO 
I – Plano de Trabalho.
Valor: R$ 4.959.450,51 (Quatro milhões, novecentos e cinquenta e nove 
mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e um centavos).
Dotação Orçamentária:
a) Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 335041
Fontes: 02500000001 / 01500000001 / 01708000024
PI: 1010008866C
b) Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 445042
Fontes: 02500000001 / 01500000001 / 01708000024
PI: 1010008866E
Data da Assinatura: 05/12/2023
Início da Vigência: 05/12/2023
Término da Vigência: 05/12/2028
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (CNPJ nº: 
11.118.393/0001-59)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1019467
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 023/2021 – SECTET/ UNIFESSPA/ FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1365000
TERMO ADITIVO: 02
CONVÊNIO: 023/2021
1. O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira Nº 023/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a 
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará e a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa, e tem por objeto a atuação conjunta entre 


